2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

山东沃华医药科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及下属公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污

染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人

民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

沃华医药作为一家中成药领域的上市公司，长期坚持“为人类健康创造卓越价值”的核心使命，在追

求自身发展的同时，积极履行社会责任。近年来，在产业发展脱贫、健康扶贫、社会扶贫等方面扶贫成果

显著。

（2）半年度精准扶贫概要

1、产业发展脱贫。公司发挥产业优势，主打品种心可舒的两味原材料丹参、山楂就近从临朐、沂水

等贫困山区收购，帮助当地种植户消化药材，带动当地经济发展，提高居民收入水平。

2、健康扶贫。公司积极在潍坊周边开展“讲党课、送关怀、保健康主题讲座”等活动，看望当地生

活困难的党员家庭，开展医疗保健知识培训并免费发放药品。

3、社会扶贫。公司积极投身公益事业，多次为潍坊市高新区慈善总会、敬老院、高新区人民医院等

捐款捐物。

另外，公司积极响应十九大的号召，申请加入潍坊老龄事业发展促进会，主动承担潍坊老龄委的工作，

立志为推进医养结合，加快老龄事业和产业发展作出贡献。

山东沃华医药科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

（3）后续精准扶贫计划

今后，公司积极发挥自身优势，继续履行精准扶贫社会责任，将以丹参、山楂等药材的采购为切入点，

加大对种植户的技术指导和专家支持，实现科学种植、规模化种植，进一步提升居民人均收入水平和生活

水平，为全面建成小康社会提供有力支撑。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 12,459,074 3.45%   -913,264 -913,264 11,545,810 3.20%

其他内资持股 12,459,074 3.45%   -913,264 -913,264 11,545,810 3.20%

其中：境内自然人持股 12,459,074 3.45%   -913,264 -913,264 11,545,810 3.20%

二、无限售条件股份 348,296,926 96.55%   913,264 913,264 349,210,190 96.80%

1、人民币普通股 348,296,926 96.55%   913,264 913,264 349,210,190 96.80%

三、股份总数 360,756,000 100.00%   360,756,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1. 公司监事张法忠先生于2018年10月29日因身体原因辞去监事职务，任期原定截止日期为2019年1月5日，报告期内按

规定锁定75%股份。

2. 报告期内，公司监事马兴臣先生因任期届满离任，按规定锁定100%股份。

3. 报告期内，职工代表大会选举刘文一先生为职工代表监事，按规定任监事职务锁定75%的股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

28

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

赵军 3,987,625   3,987,625 高管锁定股 依据证监会、深交所规定执行

赵彩霞 26,100   26,100 高管锁定股 依据证监会、深交所规定执行